省民防局关于统一全省人防工程防护设备标识设置的通知

苏防〔2015〕28号
各省辖市民防局，昆山、泰兴、沭阳县（市）民防局（人防办）；各防护设备生产安装企业、各人防工程防护设备质量检测机构：
　　现将《江苏省人防工程防护设备标识制作及安装要求》（试行）印发给你们，请遵照执行。

江苏省人防工程防护设备标识

制作及安装要求（试行）

为保证人防工程中防护设备标识的制作及安装规范化、标准化，明确以下制作及安装要求。

一、标识的样式

（一）设备外观

1、底色。标准产品、非标产品着色均执行《人民防空工程设备设施标志和着色标准》（RFJ01-2014）。

铜套管、不锈钢零部件应保持本色。

2、标注。防护门、防护密闭门、密闭门、防爆波活门、防电磁脉冲门等防护设备的门扇标注由设备型号、设备编号、开启方向、生产单位、生产日期、联系电话组成。

门扇上字体大小应和门扇尺寸成比例，按相应位置摆放。标注按照大、中、小三种比例制作，字体均为绿色 [1.9G7/6.8（1161）]，黑体字，标注式样见图样。企业名称最长不超过门正面图例尺寸，最短不小于门反面图例尺寸（根据企业名称字数多少在以上两者之间选用）。特别规格及3.2米（不含）以上门扇按相应比例制作。

3、门类设备编号

门扇编号可按门扇宽度选择字体大小，其尺寸应按表1确定。字体高度应小于内圆半径R2，每个工程按顺序标号。标注位置见图样，规格尺寸见表1。

表1  编号标志型号与尺寸表

单位：mm

	门扇宽度（型号）
	R1
	R2

	1米以下
	50
	46

	1米（含）至2米
	75
	69

	2米（含）至3.2米（含）
	100
	89

（二）铭牌

１、门类

铭牌包含设备名称、型号、规格、研制单位、生产单位、联系方式、电话等内容，底色为黑色，黑体字。

2、密闭阀门

手动密闭阀门铭牌包含产品名称、型号、工程通径、公称压力、温度、介质、联系电话、出厂编号、设备厂家等内容；手电动密闭阀门铭牌包含产品名称、型号规格、电机功率、输出转矩、输出转速、电压、电流、工作制、联系电话、设备厂家等内容，底色均为黑色，黑体字。

3、防爆超压排气活门

铭牌包括型号、编号、工作压力、消波率、启动压力、重量、出厂日期、厂家名称等内容，底色为黑色，黑体字。

（三）产品合格证

防护设备产品合格证包含内容为：设备名称、型号、生产单位、出厂编号、质量等级、检验日期、质检员等内容。门类底色为为黑色，黑体字。阀门、防爆超压排气活门底色为黑色，黑体字。

铭牌、产品合格证样式见图样，规格尺寸见表2。

表2  产品合格证、铭牌规格及尺寸

	名  称
	规 格

（mm）
	厚 度（mm）
	单  位
	材  质
	用  途

	铭 牌（大）
	90×110

（宽×高）
	≥2
	块
	平板
铝合金
	门类

	铭 牌（小1）
	设计图纸
要求
	≥2
	块
	平板
铝合金
	阀门类

	铭 牌（小2）
	90×60

（宽×高）
	≥2
	块
	平板
铝合金
	防爆超压排气活门

	产品合格证
	90×110

（宽×高）
	≥2
	块
	平板
铝合金
	防护产品、防爆超压排气活门

	说  明
	产品铭牌及合格证底板采用国家标准平板铝合金，铭牌内空格部分填写内容应在出厂时机械钢印。

二、标识喷刷及铭牌、合格证安装

（一）门类标识喷刷

1、开关标志应方向正确、醒目。

2、标识要素齐全，比例要适当，位置应正确、清晰。

（二）铭牌、产品合格证安装

所有产品出厂时，应在设备指定位置安装铭牌和产品合格证，铭牌和合格证牌分别采用四孔铆钉固定（位置见图样）。

1、门类（除悬板式防爆波活门外）应安装在门立轴侧门框非贴合平面上，即上闭锁孔位置下2cm处，由上至下依次安装产品合格证牌、产品铭牌。

2、密闭阀门铭牌依照规范和图集要求制作，安装在设备预留位置。产品合格证牌安装在铭牌旁壳体上。

3、防爆超压排气活门应按图纸相关要求安装球体上相应位置。

─ 4 ─
─ 3 ─